7

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: __DdeLink__15087_832631947]Овнесенииизмененийв постановление Правительства Ульяновской области от 06.07.2018 № 16/299-П иопризнании
утратившимсилуотдельногоположенияпостановления
ПравительстваУльяновскойобластиот 15.07.2020 № 15/366-П

ПравительствоУльяновскойобластипостановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 06.07.2018 № 16/299-П «О Министерстве природы
и цикличной экономики Ульяновской области» следующие изменения:
1) в заголовке слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;
2) в подпунктах 1.1 и 1.2 пункта 1 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;
2. УтвердитьприлагаемыеизменениявПоложениеоМинистерствеприродыицикличнойэкономикиУльяновскойобласти.
3. Приложение № 2 к указанному постановлению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства
Ульяновской области

от 6 июля 2018 г. № 16/299-П

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА
Министерства природных ресурсов и экологии
Ульяновской области

1. Министр природных ресурсов и экологии Ульяновской области.
2. Первый заместитель Министра природных ресурсов и экологии Ульяновской области.
3. Заместитель Министра природных ресурсов и экологии Ульяновской области.
4. Департамент охраны атмосферного воздуха и экологической безопасности.
5. Департамент водных ресурсов и развития особо охраняемых природных территорий.
6. Департамент лесного хозяйства:
6.1. Отдел охраны, защиты леса и лесовосстановления.
6.2. Отдел лесного контроля и лесной охраны.
6.3. Отдел использования лесов.
6.4. Отдел долгосрочного бюджетного планирования в лесном хозяйстве.
7. Департамент экономики и организационной работы:
7.1. Отдел бухгалтерского учёта, администрирования платежей
и арендной платы.
7.2. Отдел закупок.
7.3. Отдел организационной, аналитической работы и проектного управления в лесном хозяйстве.
8. Департамент охотничьего хозяйства и рыболовства.
9. Департамент правовой работы.
10. Ведущий консультант (по внутреннему финансовому контролю
и аудиту).
11. Консультант (по мобилизационной работе).»

________________________.
4. Признатьутратившимисилу абзацы четвёртый и пятый пункта 1 изменений вПоложениеоМинистерствеприродыицикличнойэкономикиУльяновскойобласти, утверждённыхпостановлениемПравительстваУльяновскойобласти от 15.07.2020 № 15/366-П «О внесении изменений
в постановление Правительства Ульяновской области от 06.07.2018
№ 16/299-П».
[bookmark: __DdeLink__351_3144106685]5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года,
за исключением подпункта «б» подпункта 2 пункта 3 утверждённых настоящим постановлением изменений в положение о Министерстве природы и цикличной экономики Ульяновской области, который вступает в силу с 1 октября 2022 года.

Председатель
Правительства области                                                                           В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлениемПравительства
Ульяновскойобласти

ИЗМЕНЕНИЯ
вПоложениеоМинистерствеприроды и цикличной экономики
Ульяновскойобласти

	1. В наименовании слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии».
	2. В разделе 1:
	1) в пункте 1.1 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии», слова «государственной власти» исключить;
	2) в пункте 1.8 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии».
	3. Вразделе 2:
	1) абзац девятый пункта 2.1 после слов «лесной контроль (надзор)» дополнить словами «и лесную охрану», слова «(в том числе в области пожарной безопасности в лесах)» исключить;
	2) в пункте 2.4:
	а) в абзаце шестом слова «государственной власти» исключить;
	б) дополнить новым абзацем тридцать шестым следующего содержания:
	«разрабатывает и утверждает по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное управление в области охраны окружающей среды, план мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории Ульяновской области объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.»;
	3) в пункте 2.9:
	а) в абзаце третьем слова «производства и потребления Ульяновской области» исключить;
	б) абзац четвёртый признать утратившим силу.
	4. Раздел 3 дополнить абзацем сорок вторым следующего содержания:
	«вести региональный кадастр отходов, включающий в себя данные, представляемые органами местного самоуправления, а также индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы.».
	5. В абзаце первом пункта 4.1 раздела 4 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии».

___________

5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
[bookmark: __DdeLink__634334_1743275005]«Овнесенииизмененийв постановление Правительства Ульяновской области от 06.07.2018 №16/299 иопризнании
утратившимсилуотдельногоположенияпостановления
ПравительстваУльяновскойобластиот 15.07.2020 № 15/366-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «Овнесенииизмененийв постановление Правительства Ульяновской области от 06.07.2018 №16/299 иопризнанииутратившимсилуотдельногоположенияпостановления
ПравительстваУльяновскойобластиот 15.07.2020 № 15/366-П» (далее – проект) разработан с целью переименования Министерства природы и цикличной экономики Ульяновской области, уточнения полномочий Министерства, а также приведения в соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».
	Проектом предлагается наделить Министерство полномочиями по осуществлению лесной охраны на землях лесного фонда и разработке и утверждению Плана мероприятий с целью направления платы за негативное воздействие на окружающую среду на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.
	Также проектом закрепляется право Министерства на ведение регионального кадастра отходов, включающего в себя данные, представляемые органами местного самоуправления, а также индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы.
Принятие проекта относится к полномочиям Правительства Ульяновской области.
Принятие проекта и его реализация не повлечёт негативных последствий социально-экономического и политического характера для Ульяновской области.
Проект не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, возникновению необоснованных расходов указанных субъектов и областного бюджета Ульяновской области, положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем, оценка регулирующего воздействия проекта не проводится.
Проект разработан консультантом отдела правовой
работы Министерства природы и цикличной экономики Ульяновской области  Булатовым Д.Р. при участии начальника отдела правовой работы Министерства природы и цикличной экономики Ульяновской области Фомина А.С.
Проведён антикоррупционный анализ проекта, факторов, которые способствуют или могут способствовать созданию условий для проявления коррупции в связи с принятием проекта, не выявлено.
Проект размещён на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области www.ulgov.ru и Министерства природы и цикличной экономики Ульяновской области www.mpr73.ruдля общественного обсуждения, а также для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

Министр природы и цикличной
экономики Ульяновской области 	                                               Г.Э.Рахматулина